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ABSTRAKT
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Rok obhajoby: 2010

Abstrakt: Nespavost, jako primární onemocnění nebo jako doprovodný symptom

tělesných či duševních poruch, patří k velmi častým zdravotním

problémům současné populace. Tato práce shrnuje nejdůležitější

aspekty léčby nespavosti. Jsou zde uvedeny základní charakteristiky

nespavosti, její možné příčiny, stručný přehled léčebných možností,

podrobněji jsou rozvedeny možnosti farmakologie nespavosti.

Abstract: Insomnia is prevalent in many populations, both as a primary disorder

and as a symptom of many medical and psychiatric conditions. In this

thesis there are summarized the most important aspects of treatment of

insomnia. There are introduced basic characteristics of insomnia, its

possible causes, brief summary of insomnia treatment. This thesis is

dedicated to the medical treatment in detail.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon

ARAS aktivační retikulární aferentní systém

CNS centrální nervový systém

EEG elektroencefalogram

EMEA European medicines agency

GIT gastrointestinální trakt

I indikace

ICSD- 2 International classification of sleep disorders

IR immediate release

KBT kognitivně-behaviorální terapie

KI kontraindikace

MAO monoaminoxidáza

MÚ mechanismus účinku

NaSSA Noradrenergic and Specific Serotonergic Antidepressant

NÚ nežádoucí účinek (-y)

OSA obstrukční spánková apnoe

RLS restless legs syndrome (syndrom neklidných nohou)

SARI Serotonin Agonist/Reuptake Inhibitor

SCN Nucleus suprachiasmaticus

SNRI Serotonin and Noradrenaline Reuptake Inhibitor

SR Sustained release

SSRI Selective Serotonin Reuptake Inhibitor

VLPO ventrolaterální preoptická oblast hypotalamu

VÚ vedlejší účinek
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1. Úvod

Spánek je bezesporu nedílnou součástí lidského života. Zabírá v průměru asi jednu

třetinu života, je považován za samozřejmost, a teprve je-li narušen stává se problémem.

Nespavost, jako primární problém nebo jako doprovodný symptom tělesných nebo duševních

poruch, patří k velmi častým zdravotním problémům současné populace. Zaujímá přední

místo v nákladech na zdravotní péči. Její dopad je patrný na tělesném i duševním zdraví

a kvalitě života nemocných. Léčba musí být vždy komplexní. Musí zahrnovat přístupy

nefarmakologické, farmakologické a jejich kombinace. Současná medikamentózní léčba

vychází zejména z alosterické modulace receptorů GABA A benzodiazepinovými

i nebenzodiazepinovými preparáty. Díky vývoji poznání fyziologických mechanismů

spojených se vznikem a udržením zdravého spánku společně s objevováním a klinickým

zkoušením nových látek, které mají schopnost narušené mechanismy regulovat, se stává

terapeutickou nadějí pro nemocné14, 18.
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2. Fyziologie spánku

Spánek je rytmicky se vyskytující stav organismu charakterizovaný sníženou

reaktivitou na vnější podněty, sníženou pohybovou aktivitou, typickými změnami aktivity

mozku. Je to aktivní děj přímo řízený strukturami mozkového kmene, hlavně oblongáty

a mezencefala. Bdění zajišťuje aktivační retikulární aferentní systém (ARAS), přesná

lokalizace řídících struktur přitom není známá1, 2.

2.1. Spánkový cyklus

Spánkovým cyklem nazýváme období spánku, které zahrnují stádia 1 - 4 NREM

spánku a jednu periodu spánku REM. Spánkový cyklus obvykle trvá 90 - 120 minut, během

jedné noci lze tedy většinou napočítat 4 - 5 úplných spánkových cyklů. Přechody mezi

spánkovými cykly, zejména přechody mezi spánkovými stadii NREM a REM spánku, jsou

často provázeny periodami krátkých probuzení. Tato probuzení většina lidí ani nepostřehne

a zapomíná je hned poté, co znovu upadne do spánku. U pacientů, kteří trpí nespavostí je to

jinak. Mají strach z probuzení a následné několikahodinové nespavosti, a proto jsou více

vnímaví k jevu, který je běžný a fyziologický. Stává se velmi často, že člověk, který se

normálně probudil během přechodu mezi NREM a REM spánkem, se vyděsí natolik, že

spustí kaskádu stresové reakce organismu, která zabrání tomu, aby usnul. Stejně tak

například hluk může zabránit tomu, abychom rychle usnuli během přechodů mezi

jednotlivými stadii a cykly.

Správný noční spánek má mít přiměřené rozložení podílů jednotlivých stadií na celkové době

spánku 4.

Tabulka č.1: Jednotlivá stádia spánku a jejich rozložení7

2. NREM spánek asi 50%
REM spánek asi 25%
3. a 4. NREM (delta) spánek asi 20%
1. NREM asi 4%
Bdělost méně než 1% nočního spánku
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2.1.1. NREM-spánek

Když dochází k tomu, že se aktivita mozku začíná výrazně zpomalovat nastává první

spánkové stadium. Toto první spánkové stadium odpovídá stavu usínání. Postupně dochází

k psychickému uvolnění, relaxaci svalstva, zpomaluje se srdeční tep, klesá krevní tlak, ztrácí

se postupně kontakt s okolím. Poté následuje další spánkové stadium: stadium 2, které je

spojeno s nehlubokým spánkem. V tomto stadiu můžeme být probuzeni i malými podněty,

jako je zvuk nebo lehký dotek. Pokud se v tomto stadiu probudíme, můžeme být přesvědčeni,

že jsme vůbec nespali. Lidé trpící depresí často spí ve stadiu 2. S přibývajícím časem se

spánek stává hlubším a hlubším. Nastávají stadia 3 a 4 - delta pomalovlnný spánek. Jedná se

o nejhlubší spánek, ve kterém je svalstvo úplně uvolněné, dech je zpomalen, tep srdce je také

zpomalen, klesá tělesná teplota i krevní tlak. Spící člověk je téměř nepohyblivý, pravidelně

oddechuje a nereaguje na běžné zevní podněty, které by ho byly schopné v předcházejících

stadiích probudit. Kvalita a množství stadií 3 a 4 mají rozhodující vliv na pocit svěžesti

a odpočinutí po probuzení. Je to stadium potřebné pro obnovu a regeneraci 3, 4.

2.1.2. REM-spánek

Spánkový cyklus je ukončován REM spánkem. REM spánek je obdobím intenzivní

činnosti mozku, kdy metabolismus mozku je v této fázi srovnatelný se stavem bdělosti.

Dochází k fyziologickému rozbouření celého organismu. V REM spánku přicházejí epizody

zvýšené aktivity sympatiku nebo parasympatiku, které mění srdeční frekvenci, což například

u nemocných s ischémií myokardu může vyvolat arytmie a srdeční infarkt. I krevní tlak se

stává nepravidelným, spotřeba kyslíku roste, zrychluje se dech. U mužů v této fázi dochází

k erekci a zdá se jim většina snů. Svaly jsou s výjimkou okohybných svalů, bránice a mm.

cricoarytenoideales posteriores atonické. Oči se za zavřenými víčky rychle a nepravidelně

pohybují tzv. rychlé oční pohyby - rapid eye movements2, 4.

2.2. Význam spánku

Spánek má několik velmi důležitých funkcí. Umožňuje fyzickou i psychickou

obnovu. Zvyšuje odolnost proti nemocem, pomáhá ukládání naučeného do paměti. Normální

spánek má také význam pro zdravý růst organismu, regeneraci tkání a hojení, reguluje

imunitní funkce. Hlavní regenerační funkce spánku probíhá v NREM spánku. Dostatečný

a kvalitní spánek je důležitý pro celkovou pohodu člověka. REM fáze spánku má velký

význam pro fixaci informací do dlouhodobé paměti4,6.
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2.3. Endokrinní řízení a spánek
Spánek má modulační vliv na sekreci většiny hormonů. Sekrece růstového hormonu

a prolaktinu je vyšší během spánku, zatímco sekrece kortizolu a thyreotropinu je během

spánku inhibována. Gonadotropní hormony jsou také spánkem ovlivňovány. Spánek

ovlivňuje nejen hormony hypothalamo - hypofyzární osy, ale také hormony řídící

metabolismus cukrů, vodní a elektrolytové hospodářství. Probuzení přerušuje noční sekreci

růstového hormonu a prolaktinu a naopak stimuluje uvolňování kortizolu a thyreotropinu2.

2.4. Kolik spánku člověk potřebuje
Potřeba spánku mezi zdravými jedinci značně kolísá. Odhad optimálního trvání

spánku se pohybuje mezi 7 až 8,5 hodinami denně. Existují ovšem lidé, kterým stačí spát 5 -6


[…]


vznikají z prekurzoru prehypokretinu v postranních částech hypotalamu pojmem hypokretin

1 a 2, Samuraj a spol. identickou skupinu hypotalamických neuropeptidů zajišťujících

energetickou homeostázu pojmem orexin A a B. Brzy potom se ukázalo, že výběžky

neuronů, které obsahují hypokretin(orexin) úzce souvisejí se strukturami v CNS, které se

podílejí na regulaci spánku a bdění.
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Hypokretinový (orexinový) systém řídí spánek a bdění podle homeostatických potřeb

organismu. Hypokretinové neurony jsou velmi aktivní během aktivního bdění, v klidném

bdění jejich aktivita slábne. V NREM a REM spánku aktivita hypokretinových neuronů zcela

ustává. Těsně před koncem REM fáze se jejich aktivita opět obnovuje a mohou tak zajistit

rychlý přechod do bdělého stavu. Hypokretinové neurony mají úzký vztah s ventrolaterální

preoptickou oblastí hypotalamu (VLPO), která hraje významnou roli v iniciaci NREM

spánku a jeho udržování. Neurony VLPO inhibují hypokretinové neurony a to především ve

spánku, kdy jsou velmi aktivní, kdežto v bdělém stavu, kdy jejich aktivita mizí, slábne také

jejich inhibiční vliv 42,43.

Jejich excitační spoje ovlivňují kromě noradrenergních, i dopaminergní,

serotoninergní, histaminergní a cholinergní neurony a uplatňují se v modulaci řady

neurotransmiterů včetně kyseliny glutamové 44.

Almorexant

Je to první duální antagonista orexinových receptorů OX1 a OX2. Preklinické studie

na potkanech prokázaly hypnotický účinek podobající se fyziologickému spánku. V současné

době je ve III. fázi klinického zkoušení RESTORA (REstore physiological Sleep with The

Orexin Receptor antagonist Almorexant. RESTORA byla multicentrická, dvojitě-slepá,

placebem kontrolovaná studie. Almorexant se podával po dobu 16 dnů v dávce 200 mg a 100

mg 709 dospělým pacientům s chronickou primární insomnií. V závislosti na dávce se

zvyšovala kvalita spánku a snižovala se jeho latence. Almorexant byl dobře snášen

a následující den neměl významné účinky na motorický výkon a paměť 54.

6.4.5.4. Antihistaminika

Tuto skupinu látek volíme spíše jako třetí volbu, například u pacientů s výrazným

svěděním nebo tam, kde si kvůli profilu nežádoucích účinků nemůžeme dovolit nasadit

benzodiazepiny, například u pacientů, kteří jsou na benzodiazepinech závislí 13.

MÚ: Antihistaminika blokují působení histaminu, který je uvolňován ze žírných buněk

a bazofilů při alergické reakci, kompetitivní antagonizací jeho účinku na histaminových H1

receptorech. Hlavně antihistaminika I. generace mají obvykle výrazný sedativní účinek

a navíc ovlivňují muskarinové receptory, a působí tak anticholinergně. Vliv antihistaminik na

spánek: zkracují spánkovou latenci, redukují množství nočních probuzení, prodlužují

celkovou dobu spánku. Zmnožují 2. stadium NREM spánku 11,19, 30.
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NÚ: Mohou se použít sedativně působící antihistaminika, jejich hypnotický efekt je však

spojen s řadou nežádoucích účinků jako je sucho v ústech, zácpa, rozmazané vidění.

Problémy mohou dělat hlavně ve stáří, kdy se může objevit zmatenost a problémy s pamětí23.

Nejčastěji používaným sedativním antihistaminikem I. generace je patrně stále

bisulepin. Bisulepin je tricyklické antihistaminikum se silným sedativním účinkem a slabým

až středně silným účinkem anticholinergním. Dalším sedativním antihistaminikem je

promethazin.

6.4.5.5. Antipsychotika

Tyto léky jsou zpravidla ordinovány pacientům, když je insomnie kombinovaná

s organickým postižením CNS nebo pacientům psychotickým, kde se s výhodou využije

sedativního působení. Jejich užívání není indikováno bez výše zmíněných komorbidit.

Nejčastěji se podává melperon (Buronil) v dávkách 25-100 mg na noc nebo tiaprid ve velmi

individuálním dávkování.

Antipsychotika působí na několik mediátorových systému v CNS, pro spánkovou

medicínu je využitelný jejich účinek antihistaminový (sedativní) a serotoninergní (atypická

neuroleptika) 13, 19.
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7. Závěr

V současné době patří hypnotika k jedněm z nejčastěji předepisovaných léků.

Důležité je si ovšem uvědomit, že základní přístup v léčbě nespavosti spočívá

v nefarmakologických opatřeních, jako je posouzení a objasnění základních principů

spánkové hygieny. Také proto, že mnoho insomnií je způsobeno vnějšími vlivy.

S ovlivněním vnějších vlivů dosáhneme úpravy spánku, aniž bychom podávali hypnotika.

Pokud selže léčba základní příčiny insomnie, není dostatečný efekt léčby nemedikamentózní,

rozhodne se lékař pro farmakoterapii. Hlavní roli hraje typ insomnie podle klinických

příznaků a délky trvání. Při výběru hypnotika se musí brát v úvahu rychlost nástupu účinku,

trvání účinku po jednorázovém a opakovaném podání, lékovou anamnézu nemocného. Po

výběru hypnotika je vhodné podávat na začátku co nejnižší účinnou dávku. Užívání

hypnotika by nemělo přesáhnout dobu 4 týdnů. Z farmak používáme k akutní léčbě

nespavosti hypnotika 3. generace jako léky 1. volby. Za druhou volbu jsou v současné době

považovány benzodiazepiny. Za léky 3. volby jsou pak používány léky, které nejsou

registrovány jako hypnotika. Jsou to sekundární hypnotika, které jsou užívané v hypnotické

indikaci off label. Mohou to být například antidepresiva.
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