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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Ivy Pavlíčkové je věnována léčbě insomnie. Práce je rešeršní, má 55 stran a obsahuje 56

literárních citací. Uvedené citace jsou aktuální a pocházejí z adekvátních odborných zdrojů. Většina je

českého původu, nicméně autorka se odvolává i na práce v angličtině a v němčině. Práce obsahuje 4

obrázky a 10 tabulek. Tabulky jsou přehledné s odpovídajícím popisem. Obrázky by mohly mít větší rozlišení,

ale i takto jsou srozumitelné. Celkově je práce po formální stránce zpracována pečlivě a přehledně.

Práce svým obsahem odpovídá zadání. Autorka se nejprve zabývá fyziologií spánku a možnostem

vyšetřování poruch spánku. Dále uvádí rozdělení poruch spánku a zaměřuje se na insomnii. Hlavní část

práce je věnována možnostem terapie insomnie. Autorka stručně zmiňuje nefarmakologické možnosti léčby

včetně spánkové hygieny. Dále se stručně věnuje přírodní léčbě nespavosti pomocí léčivých rostlin. Největší

část práce popisuje možnosti farmakologické léčby insomnie. Autorka uvádí jak klasická léčiva, tak nové

možnosti terapie. Na závěr jsou zmíněna i léčiva, která nejsou klasickými hypnotiky, ale ve sledované indikaci

se rovněž používají.

Předložená práce svým rozsahem, obsahem i formou zpracování odpovídá diplomové práci. Zadané téma

autorka zpracovává přehledně a srozumitelně, postihuje všechny důležité aspekty, které se k tématu

insomnie pojí. K práci proto nemám žádné zásadní výhrady, jen několik doplňujících dotazů.

Na str.34 je ne zcela jasně popsán rozdíl v indikaci středně dlouze působících benzodiazepinů a dlouhodobě

působících benzodiazepinů. Vysvětlete prosím.

V práci jsou správně zmíněny orexinové receptory. Tato nová skupina receptorů je pravděpodobně

farmakologicky perspektivní. O kterých možných indikacích agonistů a antagonistů těchto receptorů se

uvažuje?

ZÁVĚR: Předložená práce Ivy Pavlíčkové je i přes drobné připomínky kvalitní a splňuje požadavky kladené

na diplomovou práci. Práci proto d o p o r u č u j i k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 24.května 2010 Podpis oponenta diplomové práce